45-as MIxoua [IUAP PAH no ®@usnke KonnencuposanHoro CocrosiHust

12.00-13.30
13.30-15.00

15.00-17.00

18.15-20.00
20.00-22.00

08.30-09.00
09.00-11.00

11.00-11.15
11.15-12.15

12.15-13.15

13.15-14.30
14.30-16.30

16.30-17.30

17.30-17.45
17.45-19.00
19.00-20.00

08.30-09.00
09.00-11.00

11.00-11.15
11.15-13.15

13.15-15.00
15.00-17.00

17.00-17.15
17.15-19.00
18.45-20.00

IIporpamma mKoJibI

o 14 Mapra (moHeaeJIbHUK)

3aesg, permctpaums
Ob6en

HeHlTpoH B rpaBUTAIIMOHHOM I10J1€ 3eMJIH
B. Hecsuocesckuti (ILL, @panius)

YKuH
dypwer
o 15 Mapra (BTOPHHUK)
e CuHxpoTrpoH
3aBTpak

B3aumojeiicTBHe PpEHTT€HOBCKOI0 M3JIy4eHUsI C BEIeCTBOM

A. Pocanes (ESRF, ®panius)

Kodhe

MaxkpomoJiekyJsipHasi KPUCTALIOTPadgus ¢ CHHXPOTPOHHBIM H3JIyYeHHEM
A. Ilonoe (ESRF, ®panius)

HeiTpoHbI M (DOHOHBI

A.FO. Pymsanyes (PHI KU, Poccust)

Ob6en

Pe3onancHoe paccesine CHHXpPOTPOHHOIO U3JTyYeHHUs

B. E. JImumpuenxo (MUK PAH, Mockga)

JKCNepUMEHTAIbLHbIE HCCJIE0BAHUS BOJIH 3apPsi/I0BOii MJIOTHOCTH
/. Unocos (MPI, I'epmanus)

Kodhe
CmeHOo08as ceccus
YKUH
o 16 Mapra (cpena)
e da3oBble Mepexoabl
3aBTpak

®da3osble nepexoanl. Teopus Jlanaay.

B. /Imumpues (ESRF, ®pannus)

Koghe

DyKTyalluOHHAsA Teopusd (Pa30BbIX MEPEX010B.
C.B. Manees (I1TNSA® PAH, I'aTunna)

Oben

Penopmrpynna B reopuu ¢a3oBbIX IEePexon0B
A. U. Cokonog (CIIOGI'DOTY "JIOTU", CI10)
Koghe

CemuHapsbi 1

YKuH



08.30-09.00
09.00-11.00

11.00-11.15
11.15-13.15

13.15-15.00
15.00-16.00

16.00-17.00

17.00-17.15
17.15-19.15
19.00-20.00
20.00-23.00

08.30-09.00
09.00-11.00

11.00-11.15
11.15-13.15

13.15-15.00

15.00-16.00

16.00-17.00
17.00-17.15
17.15-18.15

17.15-18.15
19.00-20.00

09.00-10.00
10.00-12.00

o 17 Mapra (ueTBepr)
o KBaHToOBbBIE sIBJICHHS
3aBTpak
Hu3koTremneparypHasi CBepXnpoBOJIMMOCTH
. Apucmos (ITNSAD PAH, I'arunna)
Koghe
B3aumopeiitBue /I3s1ommuckoro- Mopus
A. Mockeun (YpI'Y, ExatepunOypr)
Oben
Magnetic monopoles in frustrated pyrochlores
A. I'vkacos (LLB, ®panius)
Inelastic neutron scattering studies of magnetic dynamics in pnictide
superconductors
A. Usanos (ILL, ®panius)
Kodhe
CemuHapsbi 2
YKUH
dypuwiet

o 18 MapTta (nsiTHHLIA)
L] ®dPu3uka U TEXHOJIOTHA HAHOYACTHIL,

e PeduiekToMeTpHs U MAJIOYIJIOBOE paccessHUe
3aBTpak

Kosutonaabie kpuctaaibl MeToaoM SAXS
A.B. Ilemyxos (UU, Hunepnanpr)
Kodhe
DJIEKTPOMarHuTHhIE CBOMCTBAa MeTAMAaTEPHAJIOB
M.B. I'oprynos (UK PAH, Mockga)
Ob6en
o HeiiTpoHHasi M PEHTIeHOBCKasA M (ppaKuus:
e MeTOANYeCKHe acleKThl

Metoauka RTOF nu¢pakuum HeHTPOHOB /151 CHEKTPOMETPOB BBICOKOI0

pa3peleHust

B.A. Kyopsawos (IINSAD PAH, I'atunna)
Monayasiuuonnas audpaxuus

H FO. Yepuviuwos (ESRF, ®pannus)
Kodbe

Hcnoab3oBaHue CIUH-3Xa IJIs KOAMPOBAHUA NMMEPETAHHOI0 UMITYJ/ILCA ITPH

paccesstHMH HEMTPOHOB B CKOJIb3SI1IEH TeOMETPUU
A. Bopobwves (ESRF, ®pannus)

3akpbiTne

YKUH

o 19 Mapra (cy06oTa)
3aBTpak
OTtbesn

Pacniucanue cTeHI0BBIX ceccHii M ceMHUHAapa Oy/eT BbIBEIIEHO MO3:Ke.



