

### 45-ая Школа ПИЯФ РАН по Физике Конденсированного Состояния

## Программа школы

#### • 14 Марта (понедельник)

12.00-13.30	Заезд, регистрация
13.30-15.00	Обед
15.00-17.00	Нейтрон в гравитационном поле Земли
	В. Несвижевский (ILL, Франция)
18.15-20.00	Ужин
20.00-22.00	Фуршет

#### • 15 Марта (вторник)

#### • Синхротрон

08.30-09.00	Завтрак
09.00-11.00	Взаимодействие рентгеновского излучения с веществом
	А. Рогалев (ESRF, Франция)
11.00-11.15	Кофе
11.15-12.15	Макромолекулярная кристаллография с синхротронным излучением
	А. Попов (ESRF, Франция)
12.15-13.15	Нейтроны и фононы
	А.Ю. Румянцев (РНЦ КИ, Россия)
13.15-14.30	Обед
14.30-16.30	Резонансное рассеяние синхротронного излучения
	В. Е. Дмитриенко (ИК РАН, Москва)
16.30-17.30	Экспериментальные исследования волн зарядовой плотности
	Д. Иносов (МРІ, Германия)
17.30-17.45	Кофе
17.45-19.00	Стендовая сессия
19.00-20.00	Ужин

- 16 Марта (среда)
- Фазовые переходы

08.30-09.00	Завтрак
09.00-11.00	Фазовые переходы. Теория Ландау.
	В. Дмитриев (ESRF, Франция)
11.00-11.15	Кофе
11.15-13.15	Флуктуационная теория фазовых переходов.
	С.В. Малеев (ПИЯФ РАН, Гатчина)
13.15-15.00	Обед
15.00-17.00	Ренормгруппа в теории фазовых переходов
	А. И. Соколов (СПбГЭТУ "ЛЭТИ", СПб)
17.00-17.15	Кофе
17.15-19.00	Семинары 1
18.45-20.00	Ужин

# 17 Марта (четверг)Квантовые явления

• Квантовые явления		
08.30-09.00	Завтрак	
09.00-11.00	Низкотемпературная сверхпроводимость	
	Д. Аристов (ПИЯФ РАН, Гатчина)	
11.00-11.15	Кофе	
11.15-13.15	Взаимодейтвие Дзялошинского- Мория	
	А. Москвин (УрГУ, Екатеринбург)	
13.15-15.00	Обед	
15.00-16.00	Magnetic monopoles in frustrated pyrochlores	
	А. Гукасов (LLB, Франция)	
16.00-17.00	Inelastic neutron scattering studies of magnetic dynamics in pnictide	
	superconductors	
	А. Иванов (ILL, Франция)	
17.00-17.15	Кофе	
17.15-19.15	Семинары 2	
19.00-20.00 20.00-23.00	Ужин	
20.00-23.00	Фуршет	
	• 18 Марта (пятница)	
	• Физика и технология наночастиц;	
	• Рефлектометрия и малоугловое рассеяние	
08.30-09.00	Завтрак	
09.00-11.00	Коллоидные кристаллы методом SAXS	
	А.В. Петухов (UU, Нидерланды)	
11.00-11.15	Кофе	
11.15-13.15	Электромагнитные свойства метаматериалов	
	М.В. Горкунов (ИК РАН, Москва)	
13.15-15.00	Обед	
	• Нейтронная и рентгеновская дифракция:	
	• методические аспекты	
15.00-16.00	Методика RTOF дифракции нейтронов для спектрометров высокого	
	разрешения	
	В.А. Кудряшов (ПИЯФ РАН, Гатчина)	
16.00-17.00	Модуляционная дифракция	
	Д.Ю. Чернышов (ESRF, Франция)	
17.00-17.15	Кофе	
17.15-18.15	Использование спин-эха для кодирования переданного импульса при	
	рассеянии нейтронов в скользящей геометрии	
	А. Воробьев (ESRF, Франция)	
17.15-18.15	Закрытие	
19.00-20.00	Ужин	
• 19 Марта (суббота)		
00 00 10 00		
09.00-10.00 10.00-12.00	Завтрак Отъезд	
10.00 12.00	O. 200 <sub>H</sub>	

Расписание стендовых сессий и семинара будет вывешено позже.